
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\NIMROD 25 EW bupirimate ALFA 56917\ΧΗΣ 2020 TERNA_ΝΙΑΡΧΟΣ\ΥΑ ΤΕΛΙΚΟ.doc 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,        13. 04 .2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3437/92905 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
    
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ IMPREGILO S.p.A.-  

ΤΕΡΝΑ Α.Ε. ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Μεσογείων 85 
Πληροφορίες:  Θεοδωρής Παναγιώτης  Τ.Κ. 151 26 Αθήνα 
Τηλέφωνο:  210 92 87 165   pmoutafis@jvit.gr 
e-mail: ptheodoris@minagric.gr     Κοιν.: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

   Εθνικής Αντιστάσεως 73 
   Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι 
    
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 60897 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) NIMROD 25 EW (δ.ο. bupirimate 25% β/ο) ως 
προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήση)» 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 
καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 
διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας» και ειδικότερα το άρθρο 7 παρ. 3 αυτού. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας και το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 8936/217413/07-10-2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθμό 60897 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
NIMROD 25 EW (bupirimate 25% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 3437/92905/30.03.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:pmoutafis@jvit.gr
mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω7Β24653ΠΓ-ΛΩΞ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\NIMROD 25 EW bupirimate ALFA 56917\ΧΗΣ 2020 TERNA_ΝΙΑΡΧΟΣ\ΥΑ ΤΕΛΙΚΟ.doc 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Τροποποιούμε την με αριθμό 60897 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) NIMROD 25 EW (δ.ο. bupirimate 25% β/ο), που χορηγήθηκε με την 
Υπ. Αριθ. 8936/217413/07-10-2019 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήση)  

 
Συγκεκριμένα, το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 
/ Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 
100  

λίτρα  
ψεκ. 

Υγρού  

Όγκος  
ψεκ.  

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Μηλιά 
(MABSD) 

Ωίδιο 
(Podosphaera 

leucotricha - PODOLE) 

90 60 100 - 150 Εφαρμογές από 
πριν την άνθηση 

έως την 
ωρίμαση. 

BBCH 51 - 85 

1-4/10 

Βερικοκιά 
(PRNAR) 

Ροδακινιά 
(PRNPS) 

 

Ωίδιο  
(Sphaerotheca pannosa 
var. persicae - SPHRPA) 

75-100 75-100 100 - 150 Εφαρμογές από 
το στάδιο της 

πλήρους 
άνθησης έως την 

ωρίμαση. 
BBCH 65 - 91 

1-4/10 

Αμπέλι 
(VITVI) 

(επιτραπέζιο & 
οινοποιήσιμο) 

Ωίδιο 
(Uncinula necátor  

- UNCINE) 
 

80-150 100 80 - 150 Εφαρμογές από 
την αρχή της 

βλάστησης έως 
την ωρίμαση. 
BBCH 15 - 85 

1-4/10 

Φράουλα (Υ+Θ) 
(FRAAN) 

 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca macularis  

- PHRMA) 
 

100 -- 50 - 100 Εφαρμογές από 
το στάδιο του 

πρώτου 
πραγματικού 

φύλλου έως την 
ωρίμαση. 

BBCH 11 - 85 

1-4/10 

Τομάτα (Υ+Θ) 
(LYPES) 

Πιπεριά (Υ+Θ) 
(CPSAN) 

Μελιτζάνα (Υ+Θ) 
(SOLME) 

Ωίδιο 
(Leveillula taurica  

- LEVETA) 
 

100-200 -- 50 - 100 Εφαρμογές από 
το στάδιο των 2  
φύλλων έως την 

ωρίμαση. 
BBCH 12 - 89 

1-4/10-12 

Αγγούρι (Υ+Θ) 
(CUMSA)  

Αγγουράκι (Υ+Θ) 

Ωίδιο 
(Podosphaera fusca - 

PODOFU 

100 -- 50 - 100 Εφαρμογές από 
το στάδιο του 3ου 
φύλλου έως την 

1-3/10 

ΑΔΑ: Ω7Β24653ΠΓ-ΛΩΞ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\NIMROD 25 EW bupirimate ALFA 56917\ΧΗΣ 2020 TERNA_ΝΙΑΡΧΟΣ\ΥΑ ΤΕΛΙΚΟ.doc 

(CUMSA) 
Κολοκυθάκι (Υ+Θ) 

(CUUPΕ) 

Erysiphe cichoracearum 
- ERYSCI) 

ωρίμαση. 
BBCH 13 - 89 

Πεπόνι (Υ+Θ) 
(CUMME) 

Καρπούζι (Υ+Θ) 
(CITLA)  

Κολοκύθα (Υ+Θ) 
 (CUUMA) 

Ωίδιο 
 (Podosphaera fusca - 

PODOFU 
Erysiphe cichoracearum 

- ERYSCI) 

100 -- 50 - 100 Εφαρμογές από το 
στάδιο των 2  

φύλλων έως την 
ωρίμαση. 

BBCH 12 - 89 

1-4/10 
(4 εφαρμογες για Υ,  
3 εφαρμογές για Θ) 

Κοκκινόφυλλο 
Κιχώριο (Υ) ή 

Ραδίκια witloof (Υ) ή 
Ιταλικό Radicchio (Υ) 

(CICIF) 

Ωίδιο 
(Erysiphe cichoracearum  

- ERYSCI) 

125 -- 30-80 Εφαρμογές από το 
στάδιο των 2  

φύλλων έως την 
ωρίμαση. 

BBCH 12 - 89 

1-2/10 

Τριανταφυλλιά (Υ+Θ)  
(POSSS) 

 
Δαφνοκέρασο (Υ+Θ) 

(PRNLR) 

Ωίδιο  
(Sphaerotheca pannosa 

- SPHRPA) 

100-150 
 
 
 
 

150-300 
 
 

50-100 Προληπτική 
εφαρμογή από 

την εμφάνιση των 
πρώτων φύλλων. 

BBCH 10 - 97 

1-2/7-10 

Καλλωπιστικά 
δένδρα : 

Ornamental plants 
(NNNZZ) 

(Χρήση Ήσσονος 
Σημασίας)*, ** 

Oidium sp. (OIDISP)
  

100 60-100 100 - 150 Άνοιξη ως  
Φθινόπωρο 
Ψεκασμός  

  

4/10 

200 100-300 50 - 100 

Παρατηρήσεις: 
1) Το εύρος των δόσεων είναι ανάλογο με την ένταση της προσβολής, χρησιμοποιείτε την υψηλότερη δοσολογία σε 

περίπτωση υψηλής έντασης της ασθένειας. 
2) Ο όγκος ψεκαστικού υγρού ανά στρέμμα είναι ανάλογος του σταδίου ανάπτυξης κάθε καλλιέργειας. 
3) Στις περιοχές που εφαρμόζονται, να ακολουθούνται οι οδηγίες των Δελτίων Γεωργικών Προειδοποιήσεων.  
*Για τις χρήσεις ήσσονος σημασίας, δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για 
ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος 
της άδειας δε φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη 
χρήση του σκευάσματος. 
** Ο κάτοχος της άδειας δεν υποχρεούται να συμπεριλάβει αυτές τις χρήσεις στην ετικέτα του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος. 

 

 
   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                                 

κ.α.α. 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ/ΝΗ  

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

    

 

 

    

 

Β  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 8936/217413/07-10-2019 Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΑΔΑ: Ω7Β24653ΠΓ-ΛΩΞ


		2020-04-21T14:17:52+0300
	Athens




